Dalam beberapa catatan, disebutkan bahwa kedatangan Islam di
Brunei secara arkeologis dibuktikan telah terjadi pada abad ke-11. Bukti arkeologis itu
seperti yang ditunjukkan oleh Uka Tjandrasasmita adalah batu nisan putri Sultan
Abdul Majid bin Sultan Muhammad Shah tertanggal 440 H atau 1048 M. Menurut
Uka, penyebaran Islam di wilayah Brunei ini merupakan tanggung jawab utama para
pedagang Arab dan Persia.11 Dengan demikian, Islamisasi di pulau Kalimantan telah
terjadi setidaknya pada abad ke-11.

Kemungkinan berikutnya, menurutnya, Islam masuk ke Kalimantan sekitar
tahun 1250 M (abad ke-13) dan berkembang pesat setelah abad ke-16.20 Penyebaran
Islam di kalangan penduduk Kalimantan mulai pada abad ke-10, sebagaimana
disebutkan oleh Basuni, ditopang oleh adanya bukti arkeologis yang ditunjukkan oleh
Uka Tjandrasasmita, yaitu batu nisan putri Sultan Abdul Majid bin Sultan
Muhammad Shah tertanggal 440 H atau 1048 M. yang berada di pekuburan muslim
di Bandar Seri Begawan.21 Meskipun angka di makam tersebut menunjukkan abad ke-
11, tetapi angka itu juga dapat dijadikan indikasi kuat adanya pemukiman muslim
yang telah terbentuk pada abad ke-10.

Di Makam Keramat Tujuh yang
berada di Desa Negeri Baru Banua Kayong (Ketapang) terdapat beberapa nisan dari
batu andesit, yang memiliki inskripsi Arab, aksara Jawa kuno berangka tahun Saka
1363 Saka (1441 M) dan adapula bertahun 1350 (1428 M) atau 1340 Saka (1418 M).
Di Makam Keramat Sembilan bentuk nisannya sama, ada tulisan tahun Saka yaitu

19Ahmad Basuni, Nur Islam di Kalimantan Selatan: sejarah masuknya Islam di Kalimantan

(Surabaya: Bina Ilmu, 1986), 7.
20Basuni, 8.
21Tjandrasasmita, Arkeologi Islam Nusantara, 19–20.
22Tjandrasasmita, 20.

Kehadiran Raden Sulaiman dalam pemerintahan Sambas Lama, membuat
dakwah Islam semakin gencar dan semakin banyak pula rakyat Sambas yang masuk
Islam. Raden Sulaiman kemudian membangun Keraton sendiri di Lubuk Madung
(Muara Ulakan). Ia kemudian diangkat menjadi sultan pada tanggal 10 Dzulhijjah
1040 H (sekitar 1630 M) dengan gelar Sultan Muhammad Syafiyuddin.45 Kerajaan
Sambas Lama (Hindu), kemudian bergabung ke wilayah kekuasaan Kesultanan
Sambas yang menandai berakhirnya kekuasaan Hindu di Sambas.46